(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 27, 8/9165)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
20 февраля 2003 г. № 12

Об утверждении среднереспубликанских нормативов
объемов медицинской помощи, предоставляемой
гражданам государственными организациями
здравоохранения системы Министерства
здравоохранения Республики Беларусь за счет средств
бюджета на 2003 год

Во исполнение Закона Республики Беларусь от 28 декабря 2002 г. «О бюджете
Республики Беларусь на 2003 год» (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2003 г., № 3, 2/918) и постановлений Совета Министров Республики Беларусь от
10 августа 2000 г. № 1225 «О совершенствовании механизма финансирования
здравоохранения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г.,
№ 80, 5/3802) и от 16 декабря 2002 г. № 1749 «Об утверждении Программы развития
первичной медико-санитарной помощи в Республике Беларусь на 2003–2007 годы»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 143, 5/11654)
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. среднереспубликанские нормативы объемов медицинской помощи,

предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения системы
Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств бюджета на 2003 год,
согласно приложению 1;

1.2. среднереспубликанские нормативы объемов стационарной помощи,
предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения системы
Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств бюджета на 2003 год,
согласно приложению 2.

2. Начальникам управлений здравоохранения (охраны здоровья) областных
исполнительных комитетов и комитета по здравоохранению Минского горисполкома:

2.1. обеспечить ежегодную разработку и утверждение в установленном порядке
областных, городских и районных территориальных программ государственных гарантий
по обеспечению медицинским обслуживанием граждан в установленные сроки;

2.2. утвержденные областные и г. Минска территориальные программы
государственных гарантий по обеспечению медицинским обслуживанием граждан на
2003 год в двухнедельный срок после их утверждения представить в Министерство
здравоохранения Республики Беларусь;

2.3. при разработке территориальных программ государственных гарантий
по обеспечению медицинским обслуживанием граждан руководствоваться постановлением
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 2002 г. № 28
«Об утверждении Инструкции по разработке и реализации территориальных программ
государственных гарантий по обеспечению медицинским обслуживанием граждан»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 68, 8/8159) и
приложениями к настоящему постановлению.

3. Первому заместителю Министра Колбанову В.В., заместителям Министра
(Ключеновичу В.И., Романенкову А.С., Руденко В.П.) обеспечить контроль за разработкой
и исполнением утвержденных в установленном порядке областных и г. Минска
территориальных программ государственных гарантий по обеспечению медицинским
обслуживанием граждан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Министра Колбанова В.В.

Министр Л.А.Постоялко

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра финансов
Республики Беларусь

А.И.Сверж
20.02.2003

  Приложение 1

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
20.02.2003 № 12

Среднереспубликанские нормативы объемов медицинской помощи,
предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения

системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств
бюджета на 2003 год

1. Объемы медицинской помощи, предоставляемой гражданам государственными
организациями здравоохранения системы Министерства здравоохранения Республики
Беларусь за счет средств бюджета, определяются исходя из нормативов объемов
медицинской помощи в расчете на 1000 жителей с учетом фактически сложившихся.

2. Устанавливаются следующие среднереспубликанские нормативы объемов
медицинской помощи:

2.1. амбулаторно-поликлиническая помощь.
Показатели объемов амбулаторно-поликлинической помощи выражаются

в количестве планируемых в расчете на 1000 жителей: посещений амбулаторно-
поликлинических учреждений; посещений больных врачами на дому; дней лечения,
пролеченных больных (уровень госпитализации), средней длительности лечения больных
в дневных стационарах.

Норматив посещений амбулаторно-поликлинических учреждений – 11 600.
Норматив посещений больных врачами на дому – 720.
Дневные стационары:
норматив дней лечения – 521;
норматив пролеченных больных (уровень госпитализации) – 74,5;
средняя длительность лечения больного – 7 дней;
2.2. стационарная помощь.
Показатели объемов стационарной помощи больным для лечения в стационарах

с круглосуточным пребыванием выражаются в количестве планируемых в расчете на 1000
жителей: койко-дней; пролеченных больных (уровень госпитализации); средней
длительности (количество дней) лечения больного.

Норматив койко-дней – 3125,0.
Норматив пролеченных больных (уровень госпитализации) – 250,0.
Средняя длительность лечения больного – 12,5 дней;
2.3. скорая медицинская помощь.
Показатель объема скорой медицинской помощи выражается в количестве вызовов

бригад скорой медицинской помощи в расчете на 1000 жителей.
Норматив вызовов бригад скорой медицинской помощи – 330.

  Приложение 2
к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
20.02.2003 № 12

Среднереспубликанские нормативы объемов стационарной помощи,
предоставляемой гражданам государственными организациями здравоохранения

системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь за счет средств
бюджета на 2003 год

Профиль коек
Пролечено больных

(уровень госпитализации)
в расчете на 1000 жителей

Средняя
длительность

(количество дней)
лечения больного

Койко-дней
в расчете на

1000 жителей

1 2 3 4
Всего 250,0 12,50 3124,78
В том числе:
терапевтические 51,03 10,16 518,51
кардиологические 14,69 13,03 191,51
кардиоревматологические  0,88 13,00 11,44
гастроэнтерологические  5,30 13,20 69,91
аллергологические  0,87 12,00 10,45
реабилитационные  1,97 13,00 25,61
эндокринологические  2,45 13,70 33,51
инфекционные  15,82 9,50 150,26
гематологические  0,96 15,00 14,39
нефрологические  1,83 15,00 27,43
хирургические  25,63 10,00 256,30
нейрохирургические  1,82 14,00 25,42
торакальной хирургии  0,45 18,00 8,16
кардиохирургические 0,71 12,00 8,48
сосудистой хирургии 0,71 14,00 10,00
травматологические  6,83 14,80 101,15
ожоговые  0,49 20,50 9,98
ортопедические  0,97 17,20 16,73
урологические 5,77 9,28 53,56
стоматологические  1,48 10,00 14,78
онкологические  5,99 16,25 97,27
для беременных и рожениц 9,00 8,09 72,81
патологии беременности 3,32 14,00 46,54
гинекологические  17,60 8,00 140,77
для производства абортов 0,37 1,93 0,72
туберкулезные  2,00 59,00 118,00
неврологические  15,25 14,00 213,50
психиатрические 6,00 45,00 270,00
психосоматические 0,21 21,50 4,55
наркологические 3,07 18,00 55,25
офтальмологические  5,07 10,00 50,72
оториноларингологические  7,63 8,50 64,85
дерматовенерологические 5,31 15,00 79,65
радиологические и рентгенологические 1,24 18,95 23,47
педиатрические  14,43 11,06 159,70
проктологические 0,66 11,20 7,43
ревматологические  2,05 14,50 29,78
гнойные хирургические  3,82 14,00 53,47
пульмонологические 6,29 12,50 78,68